dalla dottrina sua , et venduti più dal Merenda , cioè

confessati da Apolonio Merenda nelle sue depositioni ,

et ultimamente poi recognosciuti et approvati da me ,

in quanto essendo stato interrogato se havessi consentito

con lui in detti articuli , confessai ingenuamente di sì, et

per questo dico di havere in ciò fatto più presto da per

sona sincera et christiana , che cauta et prudente , perchè

non apparendo di ciò altro che il testimonio solo di detto

Apolonio, il quale habebatur pro mortuo, essendo a Gene

vera , harei potuto securamente negare se havessi voluto.

Interrogatus quid insuper intelligit cum subdit pre

missis verbis : Adgiungano bene a quest'ultime alcune

30
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altre calunnie ancora più gravi , ma tanto apertamente

false che non possano offendere , sì ben danno fastidio

et travaglio ,

Respondit : Per quelle calunnie credo ch'io volessi

intendere la giunta fatta dalli ministri del Santo Offitio

alle propositioni cavate dalle depositioni del Merenda , et

accettate da me , cioè ch'io havessi tenuto l'opinione del

Zwinglio il sacramento ( così ), et dubitato del purgatorio,

et altre simili cose.

Et infra fol. 574 :

Interrogatus si quandoque ipse dominus constitutus

colloquutus est cum reverendissimo quondam Cardinali

Seripando de Sancto Offtio Inquisitionis, et de aliquibus

quae illis videbantur inconvenientia ,

Respondit: Mi ricordo haver parlato a quel signor alcune

volte
per

informarlo della mia causa , come facevo ancora

alli altri Cardinali suoi colleghi , ma non mi ricordo già

particolarmente di quello ch'io li parlasse che fusse repu

tato da lui per inconveniente. Ben mi soviene che ,

secondo il parer suo , la causa mia non haveva tanta

difficultà quanto pareva alli ministri del Santo Offitio ,

et del giuditio che quel buon signore facesse di essa

causa, si vidde poi et se può vedere anche adesso per

Ja lettera che egli scrisse al Cardinal di Trento, doppo

la partita sua per il Concilio di Trento.

Et dicto sibi ut evacuet interrogatorium ,

Respondit : Io non havevo ben inteso la proposta et

però non havevo risposto a proposito : hora dico non mi

ricordare nè in genere nè in specie che quello signore

havesse mai tal ragionamento meco ; ma può essere che

n'havessimo parlato di questo, come di molte altre cose,

di che quel signore parlava meco confidentemente.

Interrogatus an saltem recordetur aliquid in quo
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praedictus dominus Seripandus dicebat Officium sanctae

Inquisitionis deficere vel peccare ,

Respondit : Nihil penitus.

Et ex literis ejusdem ad eandem dominam Juliam

quinta Decembris 60 , fol 575 :

Ho ricevuto la sua di 29 per la quale ha saputo ren

dere così ben conto di sè , et talmente refellere le ca

lunnie dateli in materia di Donna Isabella , che se Car

nesecchi havesse fatto il simile nel caso suo , sarebbe

gran tempo fa fuori di fastidio , benchè, per dire il vero,

la colpa è di Inquisitori, che parte non sanno , parte

non vogliono giudicare secondo il giusto et il dovere ,

ponendo scrupolo dove non è , et interpretando sinistra

mente quel che essendo inteso per il vero è tutto buono

et laudabile. Orsù pure Dio perdoni a quelli che pec

cano per ignoranza , et gl'altri o conversa ( converta )

o confonda, sì che non possano ogni dì nuocere agli

innocenti. Non so se ho mai scritto a V. S. che Seri

pando è fatto del numero delli Inquisitori , ma per

ancora non ha
preso

il
possesso,

si
per la indispositione

havuta questi di passati , sì ancora perchè fugge volen

tieri la scuola, conoscendo gl'inconvenienti, et non ba

standoli l'animo di poter lui solo rimediarli. Pur spero

che se non per altro, almen per defendere la innocentia

di Carnesecchi, et di qualche altro oppresso indegna

mente come lui , non debba mancare di accettare tal

carico, essendone tanto più tenuto , quanto importa più

all honore et servitio di Dio , et quanto esso solo tiene

più abilità et autorità di potere in ciò giovare che molti

altri insieme.

Quibus per eum visis et lectis et super eis inter

l'ogatus ,

Respondit: Ho visto la lettera et approvo il disziferato,
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et quanto alli inconvenienti che dicevo conoscere il

Seripanto circa il procedere che si faceva allhora in

questo Santo Ufficio, torno a dire che non mi ricordo

quali si fussero, ma per quanto posso conietturare, per

la cognitione che havevo io del genio et della natura

di quel signore, credo che li paresse che quel tribunale

fusse troppo proclive al condemnare, et tardo ad ab

solvere .

Et a quello ch'io dicevo che speravo del Seripanto ,

cioè che dovesse accettare l'offitio d'Inquisitore, per aiu

tare l'innocentia mia et di qualche altro che fusse nel

medesimo grado che ero io, non so rendere altrimente

conto di chi io volessi intendere per quelli tali che

havessero bisogno del aiuto suo , non ricordandomi che

in quel tempo che si agitava la mia causa vi fussero

altri rei della conditione mia ; però credo ch'io dicessi

quelle parole , tirando in arcata , come si dice , et più

per quello che era in potentia che per quello che fusse

in atto all'hora.

Interrogatus quid item voluerit dicere per ea verba

quae subjicit de dicto Seripando deputato pro Sancto

Officio : Essendone tanto più tenuto , quanto importa

più al honore et servitio di Dio , et quanto esso solo

tiene più habilità et autorità per potere in ciò giovare

che molti altri insieme ,

Respondit : Volevo inferire quello che mi pare
che

sia assai manifesto per le parole della lettera istessa ,

cioè che il detto Seripanto era più obligato ad accettare

quel carigo , quanto era più importante all’honore et

servitio di Dio che niuno fosse oppresso ingiustamente,

et quanto lui era subbietto più idoneo per la dottrina

et per la autorità sua a rimediare che tale inconveniente

non seguisse .
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Et dicentibus dominis quod imo potius videtur innuere

quod dictus dominus Seripandus illud munus obire de

bebat ad iuvandum reos et inquisitos absolvendo vel

excusando, deposita punitione in eos,

Respondit : Questa è delle obbiettioni altre volte fat

temi dalle SS. VV. circa questo subbietto , et perchè

mi
pare havere satisfatto in ciò et alla conscientia mia

et al debito di servitù che havevo con quel signore, non

tornerò a replicare altrimenti quello che dissi all'hora.

Et ad aliam interrogationem ,

Dixit : Egli è vero ch' io havevo il sudetto signore

per huomo più presto inclinato al absolvere che al con

demnare, et al excusare che al aggravare li errori, ma

però l'havevo ancora per giusto et per zelante del honore

di Dio et della salute del prossimo , et però non posso

havere voluto inferire quel che le SS. VV. arguiscono.

Et ex eisdem literis fol. 576 :

Della promotione di Cardinali non si fa alcun dubbio

che non sia per seguire questo Natale, ma non si vede

già che sia per essere così numerosa come si pensava,

et tra li più certi, doppo il Nepote Todesco et il signor

Francesco et li dui Don Luigi , si tiene il Seripando ,

qual si crede conseguentemente habbia a essere ancora

Legato al Concilio , quello che haria potuto essere

Mantua, se havesse voluto accettare tal carigo, ma l'ha

refutato per la sordezza . Morone ancora va tirando alla

staffa , come quel che credo sia ancora stufo di quel

tempo che fu Legato l'altra volta, et forse anche fugga

l'occasione d'incorrere nelle medesime calunnie nelle

quale è già incorso . Il Concilio si aprirà il dì di Pasqua